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Abstrakt / Abstract

Cílem této práce je návrh rádiem
řízeného modelu UAV pro velmi nízká
Reynoldsova čísla. Mezi hlavní poža-
davky patří možnost létat v malé hale,
nízká rychlost letu a dlouhá vytrvalost.
Na základě studia aerodynamického
chování při nízkých Reynoldsových
číslech a rešeršní části halových mo-
delů jsou definovány čtyři koncepty
modelů – jednoplošník, dvouplošník, sa-
mokřídlo s malou štíhlostí a samokřídlo
s větší štíhlostí. U každého z nich je
pomocí programu XFLR5 analyzován
vliv různých geometrických parametrů
na potřebný výkon. Zvolená optimální
varianta samokřídla se dvěma elek-
tromotory poskytuje nejnižší hodnotu
potřebného výkonu ze zkoumaných ná-
vrhů, při zachování nízké rychlosti letu.
V závěru práce je popsán předběžný
návrh konstrukčního řešení samokřídla.

Klíčová slova: velmi nízké Rey-
noldsovo číslo; aerodynamický návrh;
XFLR5; halový model; jednoplošník;
dvouplošník; samokřídlo.

The aim of this thesis is to design
a radio-controlled UAV model for very
low Reynolds numbers. The main re-
quirements include the ability to fly in
a small hall, low flight speed and long
endurance. Based on the studies of
aerodynamic behaviour at low Reynolds
numbers and subsequent research of ex-
isting indoor models, four model con-
cepts are defined – monoplane, biplane,
flying wing with low aspect ratio and
flying wing with greater aspect ra-
tio. The influence of various geometric
parameters on the required power is
analyzed for each of them using the
XFLR5 program. The selected concept
of the flying wing equipped with two
electric motors provides the lowest re-
quired power while maintaining a low
flight speed. A preliminary design of
the flying wing is presented at the end
of the thesis.

Keywords: very low Reynolds num-
ber; aerodynamic design; XFLR5;
indoor airplane model; monoplane;
biplane; flying wing.
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L/D Poměr vztlaku ku odporu
t/b Poměr tloušťky profilu k jeho hloubce
W/S Plošné zatížení
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Kapitola 1
Úvod

Rozvoj na poli elektroniky posouvá možnosti rádiem řízených modelů. Jejich veli-
kost a hmotnost se snižuje až na jednotky gramů, což umožňuje létání nejen venku,
ale i v menších halách, či dokonce ve větších pokojích. Velkou výhodou je možnost
létání opravdu kdykoli i za špatného počasí.

Předmětem této práce je návrh rádiem řízeného modelu UAV, se kterým bude možné
létat v menší hale, na malých rychlostech se značnou vytrvalostí. S jistým přebytkem
tahu motoru by bylo možné s letadlem provést některý ze základních prvků akrobacie,
jako například přemet. V případě, že by byl tah motoru větší než tíha letounu, mohl by
i viset na vrtuli. Takový model by pak mohl být v praxi použit například při prezentaci
ústavu nebo celé fakulty v rámci dne otevřených dveří nebo veletrhů vysokých škol.

Na základě přehledu halových modelů, elektroniky a stavebních materiálů jsou v práci
navrženy čtyři možné koncepce. Ty jsou v další části detailněji rozpracovány a pomocí
programu XFLR5 analyzovány. Porovnávány jsou zejména různé změny geometrie kří-
dla a zkoumán jejich vliv na aerodynamické charakteristiky. Po zhodnocení a srovnání
koncepcí mezi sebou je vybrána optimální varianta a navržena konstrukce.

1

Kapitola 2
Aerodynamika

Aerodynamika je rozsáhlý vědní obor zabývající se prouděním plynů a jeho působením
na tělesa. Nejčastější dělení probíhá z hlediska rychlosti proudění na: aerodynamiku
nízkých rychlostí a aerodynamiku vysokých rychlostí. Pro popis proudění slouží řada
podobnostních čísel. Mezi ta nejdůležitější patří Machovo a Reynoldsovo číslo. V případě
aerodynamiky velmi nízkých rychlostí je velikost Machova čísla zanedbatelná a proudění
definuje zejména číslo Reynoldsovo.

2.1 Reynoldosovo číslo
Reynoldosovo číslo je bezrozměrné podobnostní číslo, které vyjadřuje poměr setrvač-
ných a třecích sil proudícího média. Zároveň se využívá pro rozlišení laminárního a tur-
bulentního proudění. U vyšších hodnot je tendence proudu k turbulentnímu chování.
[1]

Reynoldosovo číslo je definováno dle vztahu

Re = v · c
υ
, (2.1)

kde:

. v - rychlost obtékané tekutiny,. c - charakteristický rozměr tělesa,. υ - kinematická viskozita obtékané tekutiny.

V leteckých aplikacích se rychlost obtékání definuje jako střední rychlost vzduchu,
který obtéká zkoumanou část letadla (profil, křídlo, trup, ocasní plochy). Tato rychlost
je shodná s rychlostí letadla vůči vzduchu. Charakteristický rozměr je definován jako
hloubka profilu či křídla. V případě trupu se počítá s jeho délkou. Kinematická viskozita
je charakteristika obtékané tekutiny a závisí na hustotě a dynamické viskozitě.

Při velmi nízkých Re dominují vazké síly a popis proudění je značně obtížný, zejména
kvůli obvyklému odtržení proudu. Pokud je proudění laminární, dochází k odtržení
v mezní vrstvě na horní straně profilu už při nízkém úhlu náběhu. Vzdálenost místa
odtržení od náběžné hrany závisí na Re a úhlu náběhu α. Tyto dva parametry také
ovlivňují, zda dojde ke zpětnému přilnutí po odtržení. Pokud proudění zůstane odtr-
žené, skokově se sníží Cl a zvýší Cd, čímž dojde k prudkému snížení výkonnostních
charakteristik stejně jako v aerodynamice vysokých Re. [2] [3]

Obtékání tělesa nízkými Reynoldsovými čísly může být dosaženo několika způsoby.
Ze vzorce (2.1) plynou tyto možnosti:

. nízká rychlost obtékání. malý charakteristický rozměr obtékaného tělesa. vysoká kinematická viskozita. kombinace výše uvedených
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Nejčastěji je proudění při nízkých Reynoldsových číslech dosaženo právě díky prv-
ním dvěma možnostem ze seznamu a jejich kombinací. Při uvažování letu ve vzduchu
definovaném mezinárodní standardní atmosférou a malých výškách je výrazná změna
kinematické viskozity nemožná.

Velká změna v kinematické viskozitě by však nastala, pokud bychom uvažovali napří-
klad atmosféru jiné planety. Z pohledu současných vizí kosmonautiky v nadcházejících
dekádách se jako velmi aktuální jeví planeta Mars.

2.1.1 Reynoldsovo číslo v atmosféře Marsu

Složení atmosféry Marsu je tvořeno z 95 % CO2 a hodnota kinematické viskozity je při-
bližně o dva řády vyšší (10−3) než viskozita vzduchu na Zemi. Tím se výrazně snižuje
Reynoldosovo číslo.

Hustota atmosféry Marsu se pohybuje okolo jednoho procenta hustoty atmosféry
Země. Pro ilustraci, jeden metr krychlový atmosféry Marsu váží pouhých 15 g. K získání
vztlaku potřebného pro let je tedy nutné vygenerovat mnohem větší rychlost proudění,
popřípadě zvětšit plochu křídla.

Dalším významným rozdílem je nižší rychlost zvuku, která je zapříčiněna velkým
podílem CO2 v atmosféře a nízkou teplotou. To má za následek vyšší Machova čísla
a z nich vyplývající problémy se stlačitelností proudu.

Naopak ve prospěch aerodynamického letu hraje nižší tíhové zrychlení, které je při-
bližně 3,7 m.s−2. Hodnoty jsou převzaté z článku [4] a spolu s dalšími charakteristikami
atmosféry Marsu jsou zobrazeny v tabulce na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1. Porovnání atmosféry Marsu a Země. [4]

Pro názornost je uveden výpočet Reynoldsova čísla pro model letadla o hmotnosti
m = 0,5 kg, rozpětí l = 2 m s uvažovanou konstantní hloubkou křídla b = 0,18 m a
součinitelem vztlaku CL = 1. Křídlo musí vygenerovat vztlakovou sílu dle

L = m

gMars
= 0,5

3,7 = 1,85 N. (2.2)
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2. Aerodynamika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Rychlost letu letadla v atmosféře Marsu se následně vypočítá podle

v =

√
2 · L

CL · ρ · b · l
=
√

2 · 1,85
1 · 1,5 · 10−2 · 0,18 · 2 = 26,2 m.s−1. (2.3)

A Reynoldosovo číslo na křídle tedy vychází

[…]

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Obrázek B.13. Potřebný výkon dvouplošníků bez uvažování vlivu vrtule – vliv stupnění
křídel ∆x pro λ = 3 a různá ∆z.

Obrázek B.14. Potřebný výkon dvouplošníků s vlivem vrtule – vliv stupnění křídel ∆x pro
λ = 3 a různá ∆z.
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Obrázek B.15. Rychlostní poláry dvouplošníků – vliv stupnění křídel ∆x pro λ = 3 a různá
∆z.

Obrázek B.16. Poláry dvouplošníků – vliv stupnění křídel ∆x pro λ = 3 a různá ∆z.
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Obrázek B.17. Potřebný výkon dvouplošníků bez uvažování vlivu vrtule – vliv velikosti
ploch křídel (S = horní + dolní) pro λ = 4 a různá ∆z.

Obrázek B.18. Potřebný výkon dvouplošníků s vlivem vrtule – vliv velikosti ploch křídel
(S = horní + dolní) pro λ = 4 a různá ∆z.
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Obrázek B.19. Rychlostní poláry dvouplošníků – vliv velikosti ploch křídel (S = horní +
dolní) pro λ = 4 a různá ∆z.

Obrázek B.20. Poláry dvouplošníků – vliv velikosti ploch křídel (S = horní + dolní) pro
λ = 4 a různá ∆z.
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Příloha C
Výsledky – samokřídlo

Obrázek C.21. Potřebný výkon samokřídel bez uvažování vlivu vrtule – vliv štíhlosti.

Obrázek C.22. Potřebný výkon samokřídel s vlivem vrtule – vliv štíhlosti.
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C Výsledky – samokřídlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek C.23. Rychlostní poláry samokřídel – vliv štíhlosti.

Obrázek C.24. Poláry samokřídel – vliv štíhlosti.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek C.25. Potřebný výkon samokřídel bez uvažování vlivu vrtule – S = 5,3 dm2, vliv
štíhlosti.

Obrázek C.26. Potřebný výkon samokřídel s vlivem vrtule – S = 5,3 dm2, vliv štíhlosti.
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C Výsledky – samokřídlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek C.27. Rychlostní poláry samokřídel – S = 5,3 dm2, vliv štíhlosti.

Obrázek C.28. Poláry samokřídel – S = 5,3 dm2, vliv štíhlosti.
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Příloha D
Souřadnice autostabilního profilu

Souřadnice autostabilního profilu navrženého samokřídla.

X Y X Y X Y X Y
0,9994 0,02101 0,48452 0,03686 0,00288 -0,00094 0,53358 0,01662
0,9924 0,02064 0,46681 0,03784 0,00804 -0,00107 0,55128 0,01527
0,97843 0,01986 0,44909 0,03867 0,02036 -0,00038 0,56898 0,01384
0,96124 0,01888 0,43137 0,03934 0,03759 0,00106 0,58669 0,01237
0,94369 0,01783 0,41364 0,03986 0,05525 0,0027 0,6044 0,01088
0,92602 0,01673 0,39591 0,04021 0,07294 0,0044 0,6221 0,0094
0,9083 0,01558 0,37818 0,04038 0,09063 0,00608 0,6398 0,00799
0,89058 0,0144 0,36045 0,04038 0,10832 0,00773 0,6575 0,00668
0,87285 0,01318 0,34272 0,04021 0,12601 0,00932 0,67521 0,00549
0,85512 0,01195 0,32499 0,03987 0,1437 0,01084 0,69292 0,00441
0,83739 0,0107 0,30726 0,03936 0,1614 0,01228 0,71064 0,00344
0,81966 0,00945 0,28954 0,03871 0,1791 0,01363 0,72837 0,0026
0,80194 0,00823 0,27182 0,03789 0,19681 0,01491 0,7461 0,00187
0,79994 0,0081 0,25411 0,03693 0,21452 0,01609 0,76383 0,00126
0,7846 0,00871 0,23641 0,03582 0,23224 0,01719 0,78157 0,00076
0,76688 0,00952 0,21871 0,03457 0,24997 0,01821 0,79932 0,00037
0,74918 0,0105 0,20103 0,03316 0,2677 0,01912 0,80206 0,00053
0,73152 0,01172 0,18336 0,0316 0,28543 0,01994 0,80809 0,00104
0,71388 0,01322 0,16571 0,02988 0,30316 0,02066 0,8174 0,0019
0,69626 0,01499 0,14808 0,028 0,3209 0,02126 0,83508 0,00358
0,67864 0,01698 0,13047 0,02595 0,33864 0,02175 0,85274 0,00536
0,66103 0,01915 0,11288 0,02371 0,35637 0,0221 0,87041 0,0072
0,64341 0,02139 0,09532 0,02129 0,37411 0,02232 0,88807 0,00909
0,62579 0,02364 0,0778 0,01865 0,39185 0,02238 0,90574 0,01101
0,60817 0,0258 0,06033 0,01578 0,40957 0,02227 0,92341 0,01294
0,59055 0,02784 0,04294 0,0126 0,4273 0,02197 0,94108 0,01486
0,57292 0,02972 0,02579 0,00902 0,44502 0,02148 0,95873 0,01675
0,55526 0,03144 0,01116 0,00524 0,46274 0,02082 0,97628 0,01861
0,5376 0,03302 0,00416 0,00281 0,48046 0,01998 0,99209 0,02026
0,51992 0,03444 0,001 0,00117 0,49817 0,019 0,9994 0,02101
0,50222 0,03572 0,00028 -0,00037 0,51587 0,01787
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