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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh UAV pro velmi nízká Reynoldsova císla
Jméno autora: Bc. Martin Bartoš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Karel Barák
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání hodnotím jako průměrně náročné

Splnění zadání splněno
Zadání je splněno ve všech bodech

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup řešení je správný. V kapitole 6 a části věnující se srovnání jednotlivých navržených koncepcí letounu by
bylo vhodné jasně definovat požadavky na letoun, což by umožnilo i jejich jednoznačné srovnání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Práce systematicky řeší jednotlivé části problematiky návrhu letounu pro velmi nízká Reynoldsova čísla. Bohužel některé
oblasti relativně zanedbává. Například klopivý moment profilů je v podstatě řešen až v závěrečné části věnující se návrhu
samokřídla.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
V práci jsou drobné formální nedostatky. Často se vyskytují anglické popisky v obrázcích, obrázek 4.4 zcela chybí.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Studen řádně odlišuje vlastní a převzaté výsledky. Zejména v úvodní části práce, věnující se aerodynamice, je čerpáno
v podstatě ze dvou zdrojů. Zde by bylo vhodné mýt více zdrojů.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Otázky k Obhajobě:

1. V kapitole 2.4 uvádíte optimalizované profily s lepším sledovaným parametrem L/D než u profilů NACA
4402 a 4702. Proč jste pro analýzu koncepcí použil profil NACA 4402?

2. Podle čeho jste volil typ použitého aktuátoru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: